



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月12日

上場会社名 株式会社 オートウェーブ 上場取引所 東  
 コード番号 2666 URL http://www.auto-wave.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 廣岡 大介  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 廣岡 勝征 TEL 043-250-2669  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	5,395	△20.3	△78	—	△41	—	△9	—
27年3月期第3四半期	6,769	△10.5	△105	—	△50	—	△109	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △9百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 △109百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△0.66	—
27年3月期第3四半期	△7.55	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	9,052	2,567	28.4	177.64
27年3月期	9,183	2,576	28.1	178.30

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 2,567百万円 27年3月期 2,576百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,308	△18.0	△36	—	8	△75.0	41	147.6	2.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	14,451,000株	27年3月期	14,451,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	210株	27年3月期	210株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	14,450,790株	27年3月期3Q	14,450,790株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年12月31日まで)におけるわが国経済は、政府の経済政策の効果もあり、雇用情勢・企業収益の改善が持続したものの個人消費の回復は弱く、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で中国をはじめとする海外景気の下振れ懸念などから、先行きは依然として不透明なままとなっております。

当カー用品業界におきましては、国内新車販売台数の減少等による市場縮小傾向が継続していることに加え、11月以降の記録的な暖冬により季節商品の需要が大幅に減少するなど、当社を取り巻く環境は厳しい状況が続いております。

そのような中、当社グループでは「平成28年3月期計画」を策定し、収益性と経営効率の向上、並びに経営基盤の確立を目指して、地元千葉県内における競争環境に合わせ、きめ細かな集客施策とピットサービスの提供を行ない顧客満足度の向上に取り組んでおります。

また、店舗運営戦略といたしましては、10月にオートウェーブ茂原店をより利便性の高い国道沿いに移転オープンし、地域に密着したサービスの充実を図ってまいりました。

売上高につきましては、スタッドレスタイヤやタイヤチェーン等の冬季商品の販売が大幅に減少したことと、前年度に収益体質の強化を目的とした4店舗の閉鎖による減少を含め、前年同四半期比20.3%の減収となりました。既存7店舗ではカーエレクトロニクス、モータースポーツ、車検事業が前期実績を上回り堅調に推移したものの、既存店前年同四半期比4.2%の減収となりました。売上総利益額につきましては、売上高の減少を受け、前年同四半期比21.6%の減益となりました。既存7店舗ではモータースポーツ、車検事業が売上とともに堅調に推移いたしました。既存店前年同四半期比5.5%の減益となりました。

以上の結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は5,395百万円(前年同四半期比20.3%減)、営業損失は78百万円(前年同四半期は営業損失105百万円)、経常損失は41百万円(前年同四半期は経常損失50百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は9百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失109百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は9,052百万円と、前連結会計年度末比130百万円(1.4%)の減少となりました。負債は6,485百万円となり前連結会計年度末比121百万円(1.8%)の減少、純資産は2,567百万円で、前連結会計年度末比9百万円(0.4%)の減少となりました。この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末比0.3ポイント増の28.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、本日(平成28年2月12日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	495,849	824,170
受取手形及び売掛金	239,033	240,457
商品及び製品	761,643	880,176
その他	701,910	242,430
貸倒引当金	△3,418	△4,101
流動資産合計	2,195,018	2,183,133
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,633,697	4,716,291
減価償却累計額	△2,007,541	△2,095,893
建物(純額)	2,626,156	2,620,398
土地	2,512,186	2,512,186
その他	1,208,944	1,238,563
減価償却累計額	△1,000,902	△1,014,351
その他(純額)	208,041	224,212
有形固定資産合計	5,346,384	5,356,796
無形固定資産	37,503	64,360
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,491,483	1,354,932
その他	160,495	122,199
貸倒引当金	△47,517	△28,702
投資その他の資産合計	1,604,461	1,448,429
固定資産合計	6,988,350	6,869,587
資産合計	9,183,368	9,052,720
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	295,515	406,294
1年内返済予定の長期借入金	50,000	—
未払法人税等	6,775	5,074
賞与引当金	4,490	2,220
ポイント引当金	9,511	8,330
資産除去債務	12,555	—
その他	469,181	371,581
流動負債合計	848,028	793,500
固定負債		
長期借入金	4,223,121	4,223,121
長期預り敷金保証金	998,717	977,345
資産除去債務	377,773	350,844
その他	159,124	140,899
固定負債合計	5,758,736	5,692,210
負債合計	6,606,765	6,485,710

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,451,175	100,000
資本剰余金	1,611,819	2,505,877
利益剰余金	△486,235	△38,711
自己株式	△155	△155
株主資本合計	2,576,602	2,567,010
純資産合計	2,576,602	2,567,010
負債純資産合計	9,183,368	9,052,720

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	6,769,133	5,395,728
売上原価	4,581,075	3,679,734
売上総利益	2,188,057	1,715,994
販売費及び一般管理費	2,293,184	1,794,086
営業損失(△)	△105,126	△78,091
営業外収益		
受取手数料	73,516	68,684
廃棄物リサイクル収入	37,159	23,096
その他	22,379	18,128
営業外収益合計	133,055	109,909
営業外費用		
支払利息	78,010	73,031
その他	429	741
営業外費用合計	78,440	73,773
経常損失(△)	△50,511	△41,955
特別利益		
資産除去債務戻入額	—	30,655
特別利益合計	—	30,655
特別損失		
固定資産除却損	2	1,468
店舗閉鎖損失	17,682	—
減損損失	261	—
特別損失合計	17,946	1,468
税金等調整前四半期純損失(△)	△68,458	△12,769
法人税、住民税及び事業税	6,431	5,092
法人税等調整額	34,233	△8,269
法人税等合計	40,665	△3,176
四半期純損失(△)	△109,123	△9,592
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△109,123	△9,592

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純損失(△)	△109,123	△9,592
その他の包括利益		
その他の包括利益合計	—	—
四半期包括利益	△109,123	△9,592
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△109,123	△9,592
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

当社グループは店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)

当社グループは店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。